



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月28日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4462 URL https://www.unicon.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒井 保幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 山口 恭正 (TEL) 078-681-4801  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	12,422	1.9	1,020	△27.1	1,104	△25.7	787	△25.7
2019年3月期第3四半期	12,187	7.1	1,399	40.3	1,486	39.6	1,060	40.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,146百万円(33.5%) 2019年3月期第3四半期 858百万円(△30.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	96.78	—
2019年3月期第3四半期	130.04	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	23,237	19,069	82.1
2019年3月期	22,742	18,481	81.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 19,069百万円 2019年3月期 18,481百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	18.00	—	20.00	38.00
2020年3月期	—	20.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,570	5.2	1,540	5.0	1,630	4.4	1,170	3.0	144.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	8,154,140株	2019年3月期	8,154,140株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	120,802株	2019年3月期	102株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	8,140,626株	2019年3月期3Q	8,154,038株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が引き続き中で、各種政策の効果もあり、緩やかな回復傾向が続いておりますが、通商問題が世界経済に与える影響や金融資本市場の変動による影響もあり、先行き不透明な状況となっております。

このような状況の下、当社グループは、研究開発をさらに進めるとともに海外市場の開拓に積極的に取り組み、高付加価値製品の市場展開に努めてまいりましたが、前年度後半からの電子部品業界における市況減速の影響が引き続きました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高12,422百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益1,020百万円（前年同期比27.1%減）、経常利益1,104百万円（前年同期比25.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益787百万円（前年同期比25.7%減）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

#### <金属表面処理剤及び機器等>

4K、8K及び有機EL化に対応した大型テレビ向けめっき液の需要は堅調に推移してはりましたが、第3四半期以降は在庫調整が認められ、減産傾向となりました。

また、スマートフォン及び車載関連の半導体部品並びに一般電子部品市場は、前年度第4四半期から引き続き生産減となりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、6,118百万円（前年同期比1.7%減）となりました。

#### <電子材料>

機能材料加工品は、半導体市況の低迷によりエンブラ製品の売上は低調なもの、セラミック製品は好調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、415百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

#### <自動車用化学製品等>

エアコン洗浄剤の販売が、引き続き好調に推移しました。また、車室内の除菌・抗菌・消臭製品の販売も増加しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、2,039百万円（前年同期比2.4%増）となりました。

#### <工業薬品>

官庁向け入札案件、鉄鋼会社向け新規案件の獲得に加え、苛性ソーダ、アルミインゴット、スチレンモノマーの重合禁止剤のシェアアップもあり、好調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、3,848百万円（前年同期比7.7%増）となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,840,059	4,336,464
受取手形及び売掛金	3,452,785	3,834,448
電子記録債権	298,253	457,476
有価証券	930,800	200,320
商品及び製品	604,029	708,925
仕掛品	118,113	179,972
原材料及び貯蔵品	571,607	626,211
その他	39,635	191,661
流動資産合計	9,855,284	10,535,480
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,829,658	3,119,292
その他(純額)	2,487,279	2,842,268
有形固定資産合計	4,316,937	5,961,561
無形固定資産		
	53,783	49,034
投資その他の資産		
投資有価証券	6,709,923	4,946,368
その他	1,810,832	1,748,955
貸倒引当金	△3,875	△3,750
投資その他の資産合計	8,516,880	6,691,574
固定資産合計	12,887,601	12,702,170
資産合計	22,742,885	23,237,651
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,667,084	1,715,295
電子記録債務	604,575	676,427
1年内返済予定の長期借入金	32,000	32,000
未払法人税等	280,670	129,958
賞与引当金	263,000	124,968
役員賞与引当金	44,800	27,450
資産除去債務	38,512	38,512
その他	911,943	754,881
流動負債合計	3,842,585	3,499,494
固定負債		
長期借入金	52,000	20,000
退職給付引当金	—	67,058
その他	366,620	581,286
固定負債合計	418,620	668,345
負債合計	4,261,206	4,167,839

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,293,384	2,293,384
利益剰余金	13,574,259	14,035,951
自己株式	△161	△232,026
株主資本合計	17,848,356	18,078,183
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	645,125	1,004,749
為替換算調整勘定	△11,802	△13,121
その他の包括利益累計額合計	633,323	991,628
純資産合計	18,481,679	19,069,811
負債純資産合計	22,742,885	23,237,651

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	12,187,305	12,422,754
売上原価	8,106,248	8,432,293
売上総利益	4,081,057	3,990,461
販売費及び一般管理費	2,681,571	2,969,606
営業利益	1,399,486	1,020,855
営業外収益		
受取利息	18,371	17,526
受取配当金	50,338	46,852
有価証券売却益	—	2,225
その他	25,399	34,729
営業外収益合計	94,110	101,333
営業外費用		
支払利息	1,130	455
売上割引	1,579	1,461
保険解約損	—	4,677
為替差損	—	8,839
賃貸費用	1,530	1,530
コミットメントフィー	2,757	—
その他	519	1,124
営業外費用合計	7,517	18,088
経常利益	1,486,079	1,104,100
特別利益		
固定資産売却益	69	—
投資有価証券売却益	19,468	94,205
その他	378	—
特別利益合計	19,915	94,205
特別損失		
固定資産売却損	101	—
固定資産除却損	8,259	6,291
災害による損失	7,388	—
投資有価証券評価損	—	90,756
特別損失合計	15,750	97,048
税金等調整前四半期純利益	1,490,244	1,101,257
法人税等	429,923	313,404
四半期純利益	1,060,321	787,853
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,060,321	787,853

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,060,321	787,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△199,561	359,623
為替換算調整勘定	△2,115	△1,318
その他の包括利益合計	△201,676	358,304
四半期包括利益	858,644	1,146,158
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	858,644	1,146,158
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。